
COMUNE DI PIETRASANTA
Provincia di Lucca

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DETERMINAZIONE N. 239
Data di registrazione 19/02/2021

Direzione : AREA SERVIZI DEL TERRITORIO E ALLE IMPRESE
Ufficio proponente: MANUTENZIONI

OGGETTO:

AGGIUDICAZIONE TRAMITE ASTA PUBBLICA PER 
“ALIENAZIONE DI AUTOVEICOLO COMUNALE  MODELLO  
IVECO FIAT  PER USO SPECIALE TARGATO AH393LH” - 
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA ED AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA ALLA DITTA “AUTOFFICINA GASPERETTI LUIGI” 
DI PIETRASANTA ED ACCERTAMENTO IN ENTRATA 
DELL'ALIENAZIONE.

Premesso che:

 con Delibera di Giunta Comunale n. 308 del 03.12.2020  la Giunta Comunale ha deliberato di 
procedere all'alienazione del mezzo  di cui all'oggetto nello stato di fatto in cui si trova;

 che con stessa delibera la Giunta ha altresì deciso  di procedere all'alienazione tramite 
pubblico incanto con offerta al rialzo rispetto al prezzo base d'asta fissato in € 2.000,00 
(duemila), demandando all'ufficio competente la predisposizione degli atti necessari 
all'alienazione del mezzo e degli atti necessari per gli adempimenti successivi, comprensivi del 
relativo trasferimento di proprietà;

 con determinazione dirigenziale n. 1979 del 09/12/2020 si è attivata la procedura a mezzo di 
asta pubblica per la vendita del bene mobile registrato di cui all'oggetto nello stato in cui si 
trova, con importo a base d'asta pari ad € 2.000,00 (duemila) con il criterio di aggiudicazione 
del miglior prezzo offerto;

 con la stessa determinazione veniva approvato il bando predisposto dall' Ufficio Tecnico Lavori 
Pubblici e Manutenzioni per l'alienazione del bene di cui all'oggetto, ed indicava  come RUP 
l'Ing. Valentina Maggi, dirigente dell'Ufficio Tecnico Lavori Pubblici e Manutenzioni;

Visto che :

 la scadenza per la presentazione delle  offerte indicata nel bando  era fissata per il giorno 18 
dicembre 2020 alle ore 12:00;

 che entro tale scadenza sono arrivate all'Ufficio tramite protocollo n. 2 buste esaminate dalla 
Commissione di gara  nella riunione del  21/12/2020 alle ore 9:00 in seduta pubblica aperta;



COMUNE DI PIETRASANTA
Provincia di Lucca

 che a seguito delle operazioni di gara è risultata l'offerta più vantaggiosa quella della  ditta 
“ATOFFICINA GASPERETTI LUIGI”  con un offerta a rialzo pari ad € 2.660,00 
(duemilaseicentosessanta);

 a seguito dell'offerta più vantaggiosa, la commissione di gara nel verbale di gara redatto, ha 
proposto come ditta aggiudicataria  la ditta “AUTOFFICINA GASPERETTI LUIGI” per l'importo 
offerto pari ad € 2.660,00 (duemilaseicentosessanta);

Visto altresì :

 che nel giorno successivo all'apertura di gara del 21/12/2020, perveniva a questo ufficio 
sempre tramite posta interna dal protocollo  una ulteriore busta di partecipazione alla gara, 
con protocollo 18/12/2020 alle ore 12:48 fuori il termine previsto dal bando;

 che comunque è risultato necessario fare un' integrazione al verbale precedente in cui la 
Commissione di gara riunitasi in data 28/12/2020, prendeva atto dell'arrivo della busta, ne 
constatava l'arrivo fuori termine  e contestualmente nel verbale di gara  ne dichiarava la 
non ammissione  alla gara stessa ;

Visto i verbali delle operazioni  di gara, svoltesi nei giorni 21/12/2020 e successiva integrazione al 
verbale di gara in data 28/12/2020 per le motivazioni di cui sopra,  debitamente sottoscritto, dai 
componenti della commissione di gara, in formato cartaceo, depositato e custodito agli atti d'ufficio, 
ed allegato al presente provvedimento, in formato elettronico, per farne parte integrante e 
sostanziale;

ATTESO che in relazione all’ aggiudicatario  sono state espletate le verifiche sulla veridicità dei 
requisiti autocertificati, e nulla osta alla aggiudicazione definitiva alla ditta Gasperetti Luigi;

RITENUTO doversi procedere all’aggiudicazione definitiva dell’alienazione in oggetto, alle 
condizioni sopra citate;

Riconosciuta, per quanto motivato in premessa, la propria competenza ad adottare il presente 
provvedimento;

Visti  
i Decreti Sindacali nn.1896 e 2663 /2019;
il D.Lgs n.267/2000 e s.m.i;
il D.Lgs 50/2016;
il D.P.R.207/2010, per le parti non espressamente abrogate e in quanto compatibili con il D. Lgs 
50/2016;
il D. Lgs 56/2017, “Correttivo” al codice degli appalti;

Visto altresì il  decreto sindacale n. 34/2020 di nomina dirigenziale dell’Area Lavori Pubblici;



COMUNE DI PIETRASANTA
Provincia di Lucca

ATTESTATA, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L, e dell’art. 11, comma 4, del 
Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione di C.C n. 9 del 21.02.2013;

DETERMINA

1. di approvare il verbale di gara e l'integrazione al verbale di gara ,  allegati alla presente, come 
parte integrante e sostanziale del presente atto e conservato agli atti di ufficio, e per l'effetto, 
approvare la proposta di aggiudicazione ex art.33, comma 1 del D. Lgs 50/2016 a favore della ditta 
“Gasperetti Luigi”  P.iva 01189290461 con sede in Via Del Padule 29/A,  a rialzo per un 
importo complessivo pari ad € 2.660,00;

2. di recepire altresì l'esito della verifica di congruità dell'offerta trasmesso dal RUP  del prezzo di 
alienazione;

3. di trasmettere l'aggiudicazione definitiva della presente vendita :
-al concorrente “Finemotori Service srl” P.Iva  02862320138  con sede legale in Via Regina 2, 22073 
Fino Mornasco (COMO) Viale Europa 188 -  PEC finemotoriservicesrl@pec.it;
-ed al concorrente escluso per le motivazioni espresse in premessa “Pieffemove S.r.l.” P.Iva 
04008110233 con sede in San Bonifacio (VR) -PEC  pfmove@legalmail.it;

4. di dare atto che, a seguito degli accertamenti per la verifica del possesso dei requisiti di cui 
all'art.      80 del Codice dei Contratti Pubblici, in capo all'impresa suddetta, sono state acquisite, 
con esito favorevole, tutte le relative certificazioni e/o documentazione probatorie, conservate agli 
atti dell'Ufficio Tecnico del Comune di Pietrasanta;

5. di dare altresì atto che :
  l'aggiudicazione è immediatamente efficace;
 la sottoscrizione del contratto avverrà a seguito dell'esecutività della presente determina  di 

accertamento di entrata;
 il bene viene venduto nello stato di fatto in cui si trova, ed escluse le spese per il 

trasferimento di prietà che rimangono in carico all'acquirente;
 la scrittura privata  di alienazione  verrà firmata dall'Ing. Valentina Maggi in qualità di 

dipendente a tempo indeterminato del Comune di Pietrasanta con la qualifica di Dirigente 
della Direzione  Servizi del Territorio Area Lavori Pubblici;

6. di ACCERTARE l'entrata pari ad € 2.660,00 al capitolo 400 “Beni Mobili-Alienazioni Beni Mobili”, 
somma  già versata dalla ditta “Autofficina Gasperetti Luigi” con bonifico bancario a beneficio della 
Tesoreria Comune di Pietrasanta;

7.di procedere alla pubblicazione dell’esito di gara tramite avviso di post informazione all’Albo 
Pretorio,  sul sito internet del Comune di Pietrasanta,  sul sito dell’Osservatorio Contratti Pubblici 
della Regione Toscana e sulla stessa piattaforma digitale START;

8.di dare atto, ai fini degli ulteriori adempimenti informativi presso l'ANAC e/o presso l'Osservatorio, 
che alla presente alienazione hanno partecipato alla procedura di alienazione 2  concorrenti 
entrambi ammessi ed un concorrente  non ammesso per presentazione dell'offerta oltre i termini 
previsti dal bando;

mailto:finemotoriservicesrl@pec.it
mailto:pfmove@legalmail.it


COMUNE DI PIETRASANTA
Provincia di Lucca

9.di disporre, ai sensi dell’art.76, comma 5 del Codice dei Contratti Pubblici, l’invio della 
comunicazione all'aggiudicatario e agli altri concorrenti circa l'avvenuta formalizzazione del 
presente provvedimento di aggiudicazione definitiva;

10.di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio LL.PP. del Comune di  Pietrasanta per i 
provvedimenti di loro competenza, incluso la stipula della scrittura privata visto l'importo.

Il diritto di accesso agli atti della presente procedura è disciplinato dall' art.53 del D.Lgs 50/2016 e  
s.m.i.

Avverso il presente provvedimento è fatta salva la facoltà di ricorso giurisdizionale al TAR Toscana 
entro 30 giorni dalla sua comunicazione ex D.Lgs n.140/2010 e ss.mm.ii.

                                                                                                                  Il Dirigente
Inna                                                                                                              Ing.Valentina Maggi

    

Allegati:

-Verbale di gara prot. 50283/2020;
-Integra  al verbale di gara prot. 51453/2020.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile
Valentina Maggi Maggi Valentina / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


